al-Thusi atau lebih dikenal dengan Syeikh Thusi atau

juga sering disebut dengan nama Syeikh al-Thaifah

(pembesar kaum/pemuka Syiah), adalah seorang faqih,

ahli hadis, dan teolog besar Syiah yang hidup pada abad

kelima Hijriyah.

Syeikh Thusi lahir pada bulan Ramadhan tahun 385

H/995 di Tus (Khurasan, Iran). Dia adalah salah satu

tokoh besar dunia Islam dan Syiah yang memiliki banyak

karya dan memberikan kontribusi luar biasa di berbagai

bidang agama seperti fiqih, yurisprudensi, hadis, tafsir,

teologi, dan ilmu rijal (pengenalan para perawi dan sifat-

sifat mereka).

Syeikh Tusi tinggal di Najaf selama 12 tahun. Ia wafat

pada malam Senin, 22 Muharram tahun 460 H/1068.

Jenazahnya dimandikan oleh murid-muridnya dan

dikuburkan di rumahnya. Sesuai wasiat dari almarhum,

rumah yang ditinggalinya dibangun menjadi masjid.

Masjid Syeikh Thusi sampai saat ini menjadi masjid

sebagai Jamal al-‘Arifin karena kesalehan, ketakwaan,

dan derajat irfaninya. Para tokoh Syiah memuji Ibnu

Thawus dengan sifat-sifat seperti, yang mulia, saleh, ahli

zuhud, pemimpin kaum ‘arif, pemilik karamah, dan

Thawus (burung merak).

Ibnu Thawus lahir pada pertengahan bulan Muharram

tahun 589 H/1193 di kota Hillah, Irak. Garis

keturunannya sampai kepada Imam Hasan al-Mujtaba

dan Imam Ali Zainal Abidin as-Sajjad as. Ia dikenal

dengan Ibnu Thawus karena salah satu dari kakeknya

yakni Abu Abdillah Ahmad bin Muhammad memiliki

wajah yang tampan dan termasuk salah satu pembesar

Alawi di Madinah.